
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.35 

din 28 februarie 2007 
 

privind modificarea Hotărârii nr.239/2006, pentru reglementarea  
înregistrării vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice  

şi pentru care nu există obligativitatea înmatriculării  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
11068 din 23.02.2007; 
-raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr.11071din23.02.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea 49/2006; 
  În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „c”, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Articol unic: (1) Articolul 6 al  Hotărârii nr.239/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 
modifică şi va avea următorul conţinut: Art.6 Contravaloarea certificatului şi a plăcuţelor de 
înregistrare achiziţionate de către Serviciul Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad se 
recuperează de la persoanele fizice şi/sau juridice care solicită înregistrarea vehiculelor. 
   

(2) Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Tehnică. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
FC/FC PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.2 
Dosar sed. CLMA 28 02 2007 

 

 



FC/FC PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.2 
Dosar sed. CLMA 28 02 2007 

 

 

 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - Ordonanţa de Urgenţă nr. 195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile 
publice ; . 
 -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.239/2006 ; 

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale 
şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „ Modificarea hotărârii 
nr.239/2006 privind reglementarea înregistrării vehiculelor care circulă ocazional pe 
drumurile publice şi pentru care nu există obligativitatea înmatriculării ., în susţinerea 
căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
  Nivelul sumei  achitate  de persoanele fizice/juridice care solicită înregistrarea 
vehiculelor  trebuie să  acopere  cheltuielile ocazionate de achiziţionarea plăcuţelor  şi a  
certificatelor de înregistrare. În urma cererii de oferte organizată în anul 2006 preţul unei 
plăcuţe de înregistrare pentru moped este de 18,5 lei  iar pentru restul vehiculelor este de  
32,5 lei. Contravaloarea certificatului de înregistrare este de 0,25 lei/buc. 
 Ţinând seama de cele de mai sus,  
 

PROPUN 
 

Aprobarea modificării  hotărârii nr.239/2006 privind reglementarea înregistrării 
vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu există 
obligativitatea înmatriculării ”. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
         ing. Gheorghe Falcă 

 



FC/FC PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.2 
Dosar sed. CLMA 28 02 2007 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
NR.______________/ T3 /______________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.________din_______2007, a 
d-lui Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad ; 

Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect  „ 
Modificarea hotărârii nr.239/2006 privind reglementarea înregistrării vehiculelor care 
circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu există obligativitatea înmatriculării 
”. 
 
 Urmare a  procedurii de achiziţie publică prin cerere de ofertă organizată în anul 
2006 pentru achiziţia plăcuţelor de înregistrare preţul unei plăcuţe este de 18,5 lei pentru 
mopede şi de 32,5 lei pentru restul vehiculelor. În cadrul procedurii criteriul aplicat a fost 
preţul cel mai scăzut.  
 Preţul certificatului de înregistrare este de 0,25 lei. 
 Odată cu înregistrarea vehiculelor acestora li se emite certificatul de înregistrare şi  
o plăcuţă de înregistrare pentru moped şi două plăcuţe de înregistrare care conţin numărul 
de înregistrare pentru restul vehiculelor . 
 Contravaloarea plăcuţelor de înregistrare achiziţionate de căre Serviciul Edilitar din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad se recuperează  de la persoanele fizice şi/sau juridice 
care solicită înregistrarea vehiculelor. 
 În HCLM 239/2006 s-a prevăzut ca suma ce trebuie achitată de solicitant să fie de 
55 lei, aceasta fimai mică decât cheltuiala efectuată. 
 Având în vedere cele de mai sus, 
 
 

PROPUNEM 
 

 Modificarea hotărârii nr. 239/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad , după 
cum urmează : 
 1. Se modifică art.6 alin.1 şi  va avea următorul conţinut : „Contravaloarea 
certificatului şi a plăcuţelor de înregistrare este de  20 lei pentru mopede şi 70 lei pentru 
restul vehiculelor ” 

 
           DIRECTOR EXECUTIV ,                                                                 ŞEF SERVICIU,                
                   Răzvan Popa                                                                           Elena Portaru       
 
 


	H O T Ă R Â R E
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,



	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT


